hepsi
topyekün iman ederdi. .. " ifadesi yer almaktadır. Onun bir sonrasındaki ayette Ise, Allah'ın ayet
lerinin ve uyanlannın iman etmemeye şartlanmış bir topluluk için fayda etnıeycceğlnclen söz
edilir. Dolayısıyla bu Ifadeyi. bu tespillelin ışıgında anlamak daha doğru olacaktır. Zcrnahşeıi
(ö. 538/1143). bu aycU. bağlarnma uygun olarak "Allah'ın iman edeceğini bildiği klmseleıin.
ancak Onun onlara ımanı kolaylaştırması sureliyle ki, bu da lütuflardan ibarettir, (lman ettik
leri)" şeklinde anlar. Çünkü ayetin sonu, "Akıllarını kullanmayanlan O. pislik Içinde bırakır"
ifadesiyle bltmcktedlr.

ezeli bilgiden hiç
söz etmeden doğrudan muhatapların mevcut durumlarına ilişkin bilgiden söz eder. Çünkü bu.
onlar üzerinde daha uyancı ve kontrol edici bir güce sahiptir. Retoıik olarak baloldığında bu tür
ifadeler. insanda daha etklll bir biçimde konirol edildlkleıi hissini ve bilincini uyandınr. Hanefi
illlmlerinden Ebu'I-Berekat en-Nesefi (ö. 710/1310) Ise bu ifadeyi. Daud Rabbar'In kastettiği
anlamda bütünüyle bağlamsal bir açıdan yorumlarken şunlan söyler: "İyi billniz ki, Allah. zl
kir. sakınma ve öğüt alma gibi (yaptığınız şeyleıin) hepsini bilir. O. iyileıi ödüllendirip kötüleıi
cezalandırma vaatlerinde en beliğ alandır". (Bkz ..

Ayetler metinsel bir bütünlük içeri
sinde kendilerine özgü doğal bağlamlarından kopanlarak bu eğilip bükülemez
prensipler doğrultusunda yorumlarımaya başlanınca, belki Allah'ın hiç murat
etmediği sonuçlarla karşı karşıya kalınmaktadır.

Bu duruma en güzel örneklerden birisi de Cehm b. Saffan'ın (ö. 128/745)
tenzih anlayışından kaynaklanan fiil görüşüdi:ır. Ona göre, "gerçekte Tek olan
Allah'tan başka hiç kimsenin fiili yoktur. O, Fail'dir. İnsanların fiilieri mecaz
yoluyla kendilerine nispet edilir. 'Ağaç sallandı', 'Felek döndü', 'Güneş hattı'
denildiği gibi. Ağaçta, felekte ve güneşte bu fiilieri yapan Allah'tır.